ESTADO DE SANTA CATARINA
POLÍCIA MILITAR

Ofício nº 38750/PMSC/2024                                                       Florianópolis, 29 de abril de 2024.

Senhor Secretário,

Com meus cordiais cumprimentos, exponho acerca de proposição proveniente da

Assembleia Legislativa de Santa Catarina, de autoria do Deputado Camilo Martins, constante na
Indicação nº 0254/2024, que, em síntese, requer chamada imediata de todos os candidatos
aprovados em editais específicos ao Curso de Formação de Praças – CFP e ao Curso de
Formação de Oficiais da PMSC.

De plano, trago a lume que os processos seletivos em questão, regulados pelos editais nº

002/CGCP/2023 – CFP e nº 001/CGCP/2023 – CFO, preveem respectivamente a chamada para
preenchimento de 500 vagas para praças e 50 para oficiais, aprovados e classificados dentro
destes quantitativos.

Desta forma, prima facie, não se vislumbra chamamento superior ao previsto, em

homenagem à vinculação ao instrumento convocatório.

Por fim, destaco que a instituição está plenamente ciente da necessidade de

recomposição do quadro de pessoal e encontra-se comprometida, em consonância com a chefia
do poder executivo, em seguir buscando soluções para essa demanda premente.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

Senhor
MARCELO MENDES
Secretário da Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
55

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

5P
0A

6Z
4.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y5P0A6Z4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 29/04/2024 às 18:02:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2NTU3XzY1NjFfMjAyNF9ZNVAwQTZaNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006557/2024 e o código Y5P0A6Z4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0795/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 29 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0254/2024, de autoria do
Deputado Camilo Martins, encaminho o Ofício nº 38750/PMSC/2024, da Polícia Militar do
Estado de Santa Catarina, contendo informações a respeito da convocação dos aprovados no
concurso para o Curso de Formação de Oficiais e Curso de Formação de Praças.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
55

7/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1P

3V
V

5B
7.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1P3VV5B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 30/04/2024 às 15:05:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2NTU3XzY1NjFfMjAyNF8xUDNWVjVCNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006557/2024 e o código 1P3VV5B7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.